
新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-1 山东博瑞达环保科技有限公司

第 4章 环境影响预测与评价

4.1 评价区常规气象资料调查分析

新泰地处北温带，属大陆性季风半湿润气候，四季分明。年平均气温 13.2℃，极端

最低气温-15℃，极端最高气温 38.4℃。无霜期年平均 195 天，最多 211天，最少 170

天。作物生长期 245.9天 ，零度以上持续期 284.1天。年平均日照 2327.3小时，年平均

太阳总辐射量 506.8焦/平方厘米。

本次评价统计的基础气象资料为新泰气象站 2000年~2019年近 20年的气象资料，

新泰气象站位于东经 117°44′E，35°54′N，台站类别属一般站。据调查，该气象站周围地
[...]
无组织废气监测

无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受不可以接受□

大气环境防护距离 距（/）厂界最远（/）m

污染源年排放量
SO2：（1.31）

t/a
NOx：（2.15）

t/a
颗粒物：（0.39）

t/a
氨：（0.042）

t/a
硫化氢：

（0.0017）t/a

注：“□”为勾选项，填“√”；“（）”为内容填写项



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-14 山东博瑞达环保科技有限公司

4.2 地表水环境影响分析

4.2.1 地表水评价工作等级的确定

根据拟建项目主要环境影响类型，确定本项目属于水污染影响型。项目餐饮废水经

隔油池处理，职工生活污水经化粪池处理，生产运营废水经院区污水处理站处理后排入

市政管网由新泰市污水处理厂处理，属于间接排放，故拟建项目地表水评价等级为三级

B。

4.2.2 废水产生及治理情况

1、废水产生

项目产生的废水有生活污水（餐饮废水、职工生活污水）、感染性废水（感染楼产

生的门诊废水、检验废水、手术室废水、病床废水、洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、

清洗高压蒸汽废水）、非感染性废水（综合楼产生的门诊废水、检验废水、手术室废水、

病床废水、洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水、锅炉房补水废水、

实验室废水）。

（1）行政人员生活污水

专家公寓、办公楼、后勤等职工生活污水日用水量为 10m3/d，年用水量为 3650m3/a，

生活污水产生量按用水量的 80%计，污水量为 8m3/d、2920m3/a，主要污染因子为 CODcr、

NH3-N、BOD5、SS，经化粪池处理后排入市政污水管网经化粪池处理后排入市政污水

管网。

（2）门诊废水

患者：

医疗综合楼、传染楼门诊用水量分别为 42m3/d（15330m3/a）、3m3/d（1095m3/a），

废水产生量为用水量的 90%计，则污水产生量为 37.8m3/d（13797m3/a）、2.7m3/d

（985.5m3/a），传染楼门诊废水经消毒+化粪池预处理后与医疗综合楼污水一起排入厂

区污水处理站集中处理。

医务人员：

综合楼、感染楼用水量分别为 240m3/d、30m3/d，即 87600m3/a、10950m3/a，污水

产生量按用水量的 80%计，则综合楼、感染楼医务人员废水产生量为 192m3/d、24m3/d，

即 70080m3/a、8760m3/a。

综上，综合楼、感染楼门诊废水产生量分别为 229.8m3/d、26.7m3/d，83877m3/a、



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-15 山东博瑞达环保科技有限公司

9745.5m3/a。

（3）检验废水

综合医疗中心、传染病救治中心检验科废水产生量为用水量的 90%计，主要污染因

子为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS，综合医疗中心、传染病救治中心废水产生量分别为

5.4m3/d（1971m3/a）、0.36m3/d（131.4m3/a），该部分废水主要来自检验科，主要污染

物为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS，传染病救治中心检验废水经消毒+化粪池预处理后与

综合医疗中心检验废水一起排入厂区污水处理站集中处理。

医院化验室另购进成套的试剂盒，试剂盒内配有分析和测定所必需的试剂，使用时

直接加入检验设备中。试剂盒内药品的主要成分包括生物酶、有机物和缓冲液等，不含

重金属。化验室不使用含汞的检测仪器仪表，不使用重铬酸钾、三氧化铬、铬酸钾、含

镉化物、含砷化物等重金属的化学试剂，因此无含汞、含铬、含镉、含砷的废水产生。

（4）手术室废水

综合医疗中心、传染病救治中心污水产生量分别为 2.7m3/d（985.5m3/a）、0.18m3/d

（65.7m3/a），主要污染因子为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS，传染病救治中心手术室废

水经消毒+化粪池预处理后与综合医疗中心手术室废水一起排入厂区污水处理站集中处

理。

（5）病床废水

综合医疗中心、传染病救治中心病床污水产生量为 128772m3/d、9198m3/a，主要污

染因子为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS、粪大肠菌群，传染病救治中心病床废水经消毒+

化粪池预处理后与综合医疗中心病床废水一起排入厂区污水处理站集中处理。

（6）餐厅废水

餐厅废水产生量为 38.4m3/d、14016m3/a，主要污染因子为 CODcr、NH3-N、BOD5、

SS及动植物油类等，经隔油池处理后排入市政污水管网。

（7）洗衣废水

综合医疗中心、传染病救治中心污水产生量为 98550m3/d、6898.5m3/a，主要污染因

子为病原性微生物、病毒等，传染病救治中心洗衣废水经消毒预处理后与综合医疗中心

洗衣废水一起排入厂区污水处理站集中处理。

（8）空调冷却循环排污水

医疗综合楼、传染楼空调冷却水用水量分别为 103.2m3/d、7.2m3/d，12384m3/a、

864m3/a，排污水量按 0.2%考虑，则空调冷却循环排污水量分别为 0.206m3/d、0.014m3/d，



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-16 山东博瑞达环保科技有限公司

24.77m3/a、1.77m3/a，传染楼空调冷却循环排污水经消毒预处理后与医疗综合楼空调冷

却循环排污水一起排入厂区污水处理站集中处理。

（9）燃气锅炉排污水

项目锅炉用水包括两部分，一部分为医院过渡季冬季取暖及生活热水用热，另一部

分为医疗用具消毒、洗衣房用热等，锅炉排污量为 1987.523m3/a，主要含盐类，排入污

水处理站集中处理。

（10）清洗、高压蒸汽灭菌废水

综合医疗中心、传染病救治中心清洗、高压蒸汽灭菌废水产生量为用水量的 90%计，

则清洗、高压蒸汽灭菌废水产生量分别为 985.5m3/a、328.5m3/a，主要含 SS、病原性微

生物等，传染病救治中心清洗灭菌废水经消毒预处理后与综合医疗中心清洗灭菌废水一

起排入厂区污水处理站集中处理。

（11）实验室废水

综合医疗中心实验室动物饲养过程、实验操作等废水产生量为 657m3/a，主要污染

物为 CODcr、NH3-N、BOD5、SS，排入污水处理站集中处理。

（12）软水制备排污水

软水制备排污水量 1129.552m3/a，主要含盐类，排入污水处理站集中处理。

2、废水治理

餐饮废水经隔油池处理，职工生活污水经化粪池处理，再经市政污水管网排入新泰

市污水处理厂。

感染性废水中门诊废水、检验废水、手术室废水、病床废水经消毒池处理后再经化

粪池处理，洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水经消毒池处理后，排

入园区内污水处理站；医疗综合楼产生的门诊废水、检验废水、手术室废水、病床废水

经化粪池处理后与洗衣废水、空调冷却循环水、浓水、清洗高压蒸汽废水、锅炉房补水

废水、实验室废水一起排入园区内污水处理站。

拟建污水处理站设计规模 1600m3/d，处理工艺为“格栅过滤+缺氧+好氧（A/O）+

沉淀+消毒”，感染性废水与非感染性废水经污水处理站处理后满足《山东省医疗机构

污染物排放控制标准》(DB37/596-2020)表 1二级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准限值及新泰市污水处理厂进水水质要求，通过市政污水管

网排入新泰市污水处理厂深度处理，最终排入柴汶河。



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-17 山东博瑞达环保科技有限公司

图 4.2-1 污水处理工艺流程图

院区污水处理站设计进水水质及各工序污染物去除率详见表 4.2-1。

表 4.2-1 主要工艺单元去除效果预测表

工艺段
COD
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

氨氮
(mg/L)

SS
(mg/L)

总氮
(mg/L)

总磷
(mg/L)

粪大肠菌群
(MPN/L)

余氯
(mg/L)

格栅

进水 400 300 35 200 70 7 3×105 360

出水 400 300 35 140 70 7 3×105 ——

去除率 —— —— —— ≥30% —— —— —— ——

A/O池

+沉淀

池

进水 400 300 35 140 70 7 3×105 ——

出水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤70 ≤4 3×105 ——

去除率 ≥70% ≥90% ≥30% ≥60% ≥40% ≥30% —— ——

消毒池

进水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤45 ≤4 3×105 ——

出水 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤45 ≤4 ≤500 4～5

去除率 —— —— —— —— —— —— 99.8% ——



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-18 山东博瑞达环保科技有限公司

4.2.3 污水处理厂概况及依托处理可行性分析

1、污水处理厂概况

新泰市污水处理厂位于新泰市东都镇南桥村向阳路以西约 300米处，污水处理厂总

占地面积 53770m2，投资 42138.88万元，设计处理能力为日处理污水 5.00万 m3，并实

施再生水回用，回用率 80%。

新泰市污水处理厂采用MBBR生化池+二沉池+磁混凝沉淀等处理工艺，新泰市污

水处理厂处理工艺流程具体见图 4.2-2，废水处理后出水水质达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1的一级 A标准，最终排入柴汶河。



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-19 山东博瑞达环保科技有限公司

图 4.2-2 污水处理工艺流程图



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-20 山东博瑞达环保科技有限公司

2、项目废水进污水处理厂的可行性、合理性

（1）水量

新泰市污水处理厂于 2021年底试运行，设计处理能力为 5.0万 m3/d，完全可以接

纳拟建设项目产生的废水。经计算，项目排水仅占污水处理厂处理能力的 1.99%，对污

水处理厂的冲击负荷较小。

（2）水质

该项目餐饮废水经隔油池处理，职工生活污水经化粪池处理，医疗废水经厂区内污

水处理站处理后，排放废水水质满足污水处理厂的进水水质要求，因此，该项目废水排

入污水处理厂可行。

项目产生排放水质及污水处理厂进出水设计水质见表 4.2-2。

表 4.2-2 项目产生排放水质及污水处理厂进出水水质一览表

水质类别 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷

项目产生废水水质 6～9 ≤391 ≤224 ≤250 ≤49 ≤65 ≤5

项目排放废水水质 6～9 ≤120 ≤30 ≤25 ≤60 ≤45 ≤4

污水处理厂设计进水 6～9 ≤420 ≤180 ≤260 ≤50 ≤40 ≤4

污水处理厂设计出水 6～9 ≤30 ≤6 ≤5 ≤5 ≤1.5 ≤0.3

（3）新泰市污水处理厂处理范围

新泰市污水处理厂工程主要收集新泰市城区东部区域、滨湖新区、汶南镇和东都镇

部分区域等已具备收集处理条件的区域内的居民生活污水，采用半地下地埋式污水处理

厂，配套污水管网和再生水管网。

本项目位于新泰市滨湖新区瑞山路以北、龙池路以东、重兴路以西，在新泰市污水

处理厂远期服务范围内。

（4）污水收集管线分析

新泰市污水处理厂配套污水管网总建设规模 25.3km，厂外配套再生水管网总建设规

模 6.3km。管网配套建设情况详见下表：

表 4.2-3 新泰市污水处理厂管道起始点走向表

管道工程 工程内容 管道走向 数量 备注

污水收集

管线

DN1350mm污水管
从新泰污水厂（老厂）至新泰

污水新厂沿平阳河东岸敷设
6000m 钢筋混凝土管

DN1200mm污水管
从柴汶河至新建污水处理厂

沿柴汶河北岸敷设
4500m 钢筋混凝土管



新泰市人民医院齐鲁医药学院第一医院院区建设项目 环境影响预测与评价

4-21 山东博瑞达环保科技有限公司

DN1000mm污水管
从青云湖南岸至柴汶河沿东

洲河西岸敷设
5200m 钢筋混凝土管

DN800mm 污水管
从汶南镇至新建污水处理厂

敷设，从东都镇至柴汶河敷设
9300m 钢筋混凝土管

DN400mm 污水管 滨湖新区、青云街道 1690m 钢筋混凝土管

检查井 -- 520座 钢筋砼

卧泥井 -- 150座 钢筋砼

再生水供

水管线

DN700mm 球墨铸

铁管 再生水管线沿平阳河东岸布

置。再生水管线需穿越平阳河

布置，过河拉管采用直径

DN630PE100管

6300 公称压力 0.6Mpa

DN110mmPE管 200 公称压力 0.6Mpa

DN630mmPE管 150 公称压力 1.0Mpa

DN700mm 闸门井 -- 6 砖砌

DN100mm 闸门井 -- 20 砖砌

泄水井 -- 6 砖砌

放气井 -- 5 砖砌

（5）建设时序的符合性

新泰市污水处理厂（新厂）2020年 12月投产，2021年底污水管道施工完成。本项

目预计 2023年 12月 31日完成，投产时污水管网已铺设至项目区，满足本项目排水需

求。

综上所述，从处理能力、废水量和处理效果等方面考虑，项目污水进入新泰市污水

处理厂处理是可靠的，项目废水排放对污水处理厂影响较小。本项目废水经新泰市污水

处理厂处理后可以实现达标排放，对周围水体环境造成的影响较小。

4.2.4 对南水北调东线工程（山东段）的影响

南水北调东线工程山东段全长 487公里，输水路线为：经韩庄运河入南四湖，再经

梁济运河、流长河、东平湖，在位山闸穿黄河（隧道）。接小运河至临清后分为两支，

一支立交穿过卫运河，经临吴渠在吴桥城北入南运河，为河北、天津输水。另一支入七

一河、六五河，在武城进入大屯水库。干线汇水区域包括东平湖流域、南四湖流域及海

河流域一部分，涉及山东的枣庄、济宁、菏泽、泰安、莱芜、聊城、德州、临沂、淄博